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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá variantním statickým návrhem bytového objektu se zaměřením

na změnu konstrukčního systému mezi suterénem a prvním nadzemním podlažím. Objekt je řešen

ve třech hlavních konstrukčních variantách, s využitím lineárních i nelineárních výpočetních

modelů založených na metodě konečných prvků a též metody příhradové analogie. První varianta

je architektonicky ideální, druhá zoptimalizovaná z pohledu statika a třetí je se zděnou vrchní

stavbou. V rámci konstrukčních variant je v první variantě podrobně navržena nestandartní

soustava stěnových nosníků a ve třetí variantě přechodový trám. Konstrukční varianty jsou

v závěru této práce zhodnoceny ze statického, ekonomického a funkčního hlediska.

KLÍČOVÁ SLOVA

statický návrh, konstrukční varianta, přechod konstrukčního systému, železobeton, výztuž,

monolitická konstrukce, zdivo, zděná stěna, stěnový nosník, příhradová analogie, nelineární

analýza, trám

ABSTRACT

This bachelor diploma thesis deals with the variant structural design of a residential building with a

focus on changing the structural system between the basement and the first above-ground floor.

The building is designed in three main construction variants, using linear and non-linear

computational models based on the finite element method and the strut-and-tie method. The first

variant is architecturally ideal, the second optimized from the structural point of view and the third

has a brick superstructure. As part of the construction variants, a non-standard system of deep

beams is designed in detail in the first variant and a transitional beam in the third variant. At the

end of this work, the construction variants are evaluated from a structural, economic and

functional point of view.

KEY WORDS

structural design, structural variant, transition of structural system, reinforced concrete,

reinforcement, monolithic structure, masonry, masonry wall, deep beam, strut-and-tie method,

nonlinear analysis, beam
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1 ÚVOD

Předmětem této bakalářské práce je variantní statický návrh jednoho objektu ze souboru více

bytových domů, umístěných na společném suterénu, se zaměřením na přechod konstrukčního

systému mezi suterénem a prvním nadzemním podlažím.

Objekt je řešen ve třech hlavních konstrukčních variantách.

První varianta (var. A) uvažuje s minimálním množstvím svislých nosných konstrukcí, s důrazem na

maximální bytovou plochu a na prostor pro klientské změny během, případně po realizaci stavby a

v průběhu její životnosti, bez ohledu na ekonomičnost stavby. V důsledku této snahy a vyčištění

konstrukce od dispozičně nadbytečných svislých konstrukcí vznikla v západní polovině objektu,

která se nachází nad prostorem parkingu, několikrát zalomená soustava stěnových nosníků, která

je stěžejním nosným prvkem značné části konstrukce. Tato soustava stěnových nosníků byla

podrobně navržena, vyztužena a posouzena s využitím nelineární analýzy, zejména kvůli ověření

proveditelnosti takto nestandartní konstrukce.

Druhá varianta (var. B) je určitou formou optimalizace konstrukce. Hlavním cílem této varianty bylo

dosažení menší tloušťky stropních konstrukcí (200 mm) a možnosti použití nižší a levnější

pevnostní třídy betonu. Ve variantě B jsou tedy přidány svislé nosné konstrukce do míst, kde

architektonický návrh počítal s příčkami, případně mezi parkovací stání, s ohledem na splnění

normy ČSN 73 6056 [1].

Třetí varianta (var. C) kombinuje monolitickou železobetonovou konstrukci suterénu a stropních

desek se zděnými stěnami ze systémového dutinového zdiva horní stavby. Je zde tedy ověřena

proveditelnost zděných stěn v co nejmenších tloušťkách a jsou provedeny nezbytné tvarové

úpravy, aby bylo možné zděnou konstrukci stěn navrhnout. Je navržena trámová konstrukce stropu

v prvním podzemním podlaží a z ní je podrobně vyztužen a posouzen trám s největším vyložením a

zatížením. Celá stropní konstrukce 1.PP je následně předběžně posouzena na limitní deformace při

mezním stavu použitelnosti, aby bylo zamezeno nežádoucímu potrhání zdiva v horní stavbě.

Výše popsané tři hlavní konstrukční varianty jsou doplněny o dvě vedlejší varianty, které ideově

vznikly. Jedná se o konstrukční variantu se zděnou vrchní stavbou, ve které bylo počítáno

s přechodem konstrukčního systému pouze pomocí tlusté desky a o konstrukční variantu s ještě

větším množstvím svislých podpor, než ve variantě B. Tyto varianty byly již v počátečním stádiu

shledány nevhodnými a jsou tedy zmíněny jen pro úplnost.

Motivací pro vypracování bakalářské práce právě s tímto tématem byla v první řadě snaha ověřit

realizovatelnost konstrukce ve variantě, která byla navržena architektem bez zohlednění

statických požadavků (varianta A). Ve druhém kroku pak bylo cílem porovnat variantu A se staticky

konzervativnějšími variantami B a C ze statického, ekonomického a funkčního hlediska.
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2 PŘEDSTAVENÍ ŘEŠENÉHO OBJEKTU

2.1 POPIS OBJEKTU
Jedná se o jednu část souboru třípodlažních bytových domů, umístěných na společném suterénu.

Stavba se nachází v Olomouci. Suterén je půdorysně nepravidelný, s vnějšími rozměry 70 x 130 m a

nachází se v něm parking, sklepní kóje a technické místnosti. Horní stavbu tvoří devět bytových

sekcí, tři sdružené a tři samostatné. Řešená část je samostatná sekce s půdorysnými rozměry cca

19 x 19 m, se třemi nadzemními podlažími. V každém podlaží se nachází dvě bytové jednotky.

Konstrukční výška jednotlivých podlaží se pohybuje okolo tří metrů (viz. 2.4). Celková výška koruny

atiky nad terénem je 9,5 m.

2.2 VÝCHOZÍ PODKLADY
Výchozím podkladem pro vypracování této bakalářské práce byla projektová dokumentace

stavebně architektonického řešení bytového souboru [2] spolu se stavebně konstrukční částí

projektové dokumentace pro stavební povolení [3]. Stavebně konstrukční část PD byla použita

zejména pro specifikování společného suterénu mimo řešenou sekci.

2.3 VIZUALIZACE OBJEKTU

Obrázek 1 - Architektonická vizualizace řešeného objektu [4]
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2.4 DISPOZIČNÍ SCHÉMATA

2.4.1 Dispozice 1.PP:

Obrázek 2 - Dispoziční schéma 1.PP [2]

Převládající světlá výška podlaží v místě řešeného objektu: 3,1 m

Převládající světlá výška podlaží v místě parteru: 2,7 m

PARKING

SKLEPNÍ

KÓJE

SKLEPNÍ

KÓJE

SKLEPNÍ

KÓJE

SKLEPNÍ

KÓJE

SKLEPNÍ

KÓJE

SKLEPNÍ

KÓJE
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2.4.2 Dispozice 1.NP:

Obrázek 3 - Dispoziční schéma 1.NP [2]

Světlá výška: 2,65 m

SEVERNÍ BYT

JIŽNÍ BYT
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2.4.3 Dispozice 2.NP

Obrázek 4 - Dispoziční schéma 2.NP [2]

Světlá výška: 2,65 m

SEVERNÍ BYT

JIŽNÍ BYT
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2.4.4 Dispozice 3.NP

Obrázek 5 - Dispoziční schéma 3.NP [2]

Světlá výška: 2,65 m

SEVERNÍ BYT

JIŽNÍ BYT
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3 PŘEHLED ZATÍŽENÍ

3.1 STÁLÉ ZATÍŽENÍ

3.1.1 Nosné konstrukce

• charakteristická objemová tíha betonu uvažována: 25,0 kN/m3

• vlastní tíha nosných konstrukcí zohledněna programem SCIA Engineer

3.1.2 Podlahy

Souhrn zatížení skladbou podlahy:

Ve vnitřních prostorách 1.NP je navržena podlaha s tloušťkou 200 mm.

Ve 2.NP a 3.NP je navržena podlaha s tloušťkou 150 mm.

Pro zatížení od podlahy je brána v úvahu nejtěžší varianta skladby s dlažbou.

Uvažovaná jednotná vlastní tíha podlah v nadzemních podlažích: gk = 2,20 kN/m2

3.1.3 Střešní plášť

Souhrn zatížení skladbou střešního pláště:

Uvažovaná jednotná vlastní tíha střešního pláště: gk = 2,30 kN/m2

3.1.4 Obvodový plášť

Obvodový plášť horní stavby objektu tvoří kontaktní zateplovací systém s tepelnou izolací z EPS

tl. 200 mm.

Vlastní tíha skladby obvodového pláště: gk = 0,4 kN/m3 · 0,20 m = 0,08 kN/m2

Zatížení od obvodového pláště KZS lze zanedbat.

3.1.5 Příčky


[…]


Obrázek 171 - Posudek maximální šířky trhlin v programu Idea StatiCa detail – ST.05
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PŘÍLOHA B4 – ZAVRŽENÝ KONSTRUKČNÍ NÁVRH

V této konstrukční variantě je uvažováno s přidáním ještě více svislých podpor do prostoru bytů a

sklepů v suterénu oproti hlavní variantě B, viz dále. Vzhledem k zachování dispozice však není

možné přidat svislé podpory do západní části objektu, vznikají tak nestejná pole stropních desek a

s tím spojené nestejné deformace. Namáhání konstrukce je nevyrovnané a návrh je tedy celkově

neefektivní.

SCHÉMA TVARU KONSTRUKCE 1.PP

Konstrukční výška podlaží v místě řešeného objektu: 3,3 m

Konstrukční výška podlaží v místě parteru: 3,0 m

ÚPRAVY KONSTRUKCE VŮČI VARIANTĚ A

Schémata tvaru konstrukční varianty A, viz kap. 5.1.3 (strana 28 až 31).

Úprava tloušťky stropní desky z 250 mm (var. A) na 200 mm
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SCHÉMA TVARU KONSTRUKCE 1.NP

Konstrukční výška podlaží: 3,05 m

ÚPRAVY KONSTRUKCE VŮČI VARIANTĚ A

Schémata tvaru konstrukční varianty A, viz kap. 5.1.3 (strana 28 až 31).

Úprava tloušťky stropní desky z 250 mm (var. A) na 200 mm
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VNITŘNÍ SÍLY NA DESCE 1.NP

Obrázek 172 - Ohybové momenty ve směru y

Obrázek 173 - Ohybové momenty ve směru x
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PRŮHYB DESKY 1.NP SE ZOHLEDNĚNÍM NELINEÁRNÍHO CHOVÁNÍ BETONU

Obrázek 174 – Celkový normově závislý průhyb s vlivem dotvarování a smršťování betonu

Obrázek 175 - Přídavný normově závislý průhyb s vlivem dotvarování a smršťování betonu
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PŘÍLOHA C5 – NÁVRH MIN. TL. DESKY NA PROTLAČENÍ
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PŘÍLOHA C6 – POSOUZENÍ ZDĚNÝCH PILÍŘŮ A STĚN

Obrázek 176 - Posudek zděného pilíře P1 (zdivo POROTHERM 24 Profi) na MSÚ v 1.NP

v programu "FIN EC 2023 - Zdivo"
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Obrázek 177 - Posudek zděného pilíře P1 (zdivo POROTHERM 30 Profi) na MSÚ v 1.NP

v programu "FIN EC 2023 - Zdivo"
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Obrázek 178 - Posudek zděného pilíře P2 (zdivo POROTHERM 24 Profi) na MSÚ v 1.NP

v programu "FIN EC 2023 - Zdivo"
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Obrázek 179 - Posudek zděného pilíře P2 (zdivo POROTHERM 30 Profi) na MSÚ v 1.NP

v programu "FIN EC 2023 - Zdivo"
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Obrázek 180 - Posudek zděného pilíře P3 (zdivo POROTHERM 24 Profi) na MSÚ v 1.NP

v programu "FIN EC 2023 - Zdivo"
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Obrázek 181 - Posudek zděného pilíře P3 (zdivo POROTHERM 30 Profi) na MSÚ v 1.NP

v programu "FIN EC 2023 - Zdivo"
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Obrázek 182 - Posudek zděného pilíře P4 (zdivo POROTHERM 24 Profi) na MSÚ v 1.NP

v programu "FIN EC 2023 - Zdivo"
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Obrázek 183 - Posudek zděného pilíře P4 (zdivo POROTHERM 30 Profi) na MSÚ v 1.NP

v programu "FIN EC 2023 - Zdivo"
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Obrázek 184 - Posudek zděného pilíře P5 (zdivo POROTHERM 24 Profi) na MSÚ v 1.NP

v programu "FIN EC 2023 - Zdivo"
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Obrázek 185 - Posudek zděného pilíře P6 (zdivo POROTHERM 24 Profi) na MSÚ v 1.NP

v programu "FIN EC 2023 - Zdivo"
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Obrázek 186 - Posudek vnitřní mezibytové zděné stěny ST1 (zdivo POROTHERM 30 AKU Z) na MSÚ v 1.NP

v programu "FIN EC 2023 - Zdivo"
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Obrázek 187 – Posudek vnitřní zděné stěny ST2 (zdivo POROTHERM 24 Profi) na MSÚ v 1.NP

v programu "FIN EC 2023 - Zdivo"
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Obrázek 188 – Posudek vnitřní zděné stěny ST2 (zdivo POROTHERM 30 Profi) na MSÚ v 1.NP

v programu "FIN EC 2023 - Zdivo"
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PŘÍLOHA C7 – TRÁM T.01 NÁVRH A POSOUZENÍ VÝZTUŽE

V této příloze jsou uvedeny posudky ohybové a smykové únosnosti, omezení napětí a omezení

šířky trhlin. U jednotlivých řezu je vždy uvedena hodnota dx, která představuje vzdálenost řezu od

počátku lokálního souřadného systému dané části trámu, viz obrázek.

Obrázek 189 - Schéma lokálních souřadných systémů na částech trámu T.01

POSOUZENÍ ÚNOSNOSTI – INTERAKČNÍ DIAGRAM

x x x

T.01a T.01b T.01c
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POSOUZENÍ SMYKU A KROUCENÍ
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POSOUZENÍ ÚNOSNOSTI – ODEZVA
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POSOUZENÍ ŠÍŘKY TRHLIN (MSP)
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PŘÍLOHA C8 – TRÁM T.06 OVĚŘENÍ PRŮŘEZU

Ověření průřezu, návrh a posouzení výztuže je provedeno na maximální vnitřní síly působící na

tomto trámu.
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PŘÍLOHA C9 – SLOUP POD TRÁMEM T.06
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