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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání variant řešení budovy se změnou konstrukčního systému po výšce
Jméno autora: Jakub Šváb
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí

Vedoucí práce: doc. Ing. Petr Bílý, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Všechny body zadání práce byly splněny. Návrh a analýza jednotlivých variant konstrukce byly zpracovány ve velkém stupni

podrobnosti. Lze konstatovat, že zpracování i pouze jedné ze tří navržených variant ve stávajícím stupni podrobnosti by bylo

pro bakalářskou práci dostačující.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval zcela samostatně a práci pravidelně konzultoval. Jednotlivé varianty řešení sám navrhl a sám stanovil

vhodný postup jejich analýzy. Z hlediska podrobnosti analýzy šel v řadě případů mnohem hlouběji, než bylo vedoucím práce

vyžadováno, což lze hodnotit velice pozitivně. Přístup ke zpracování bakalářské práce dokazuje velký zájem studenta o

zvolený studijní obor.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Práce má vysokou odbornou úroveň. V koncepční rovině student prokázal, že má velký cit pro statické řešení konstrukcí.

Zejména první konstrukční varianta se zalomeným stěnovým nosníkem představuje mimořádně náročný problém, přesto se

s ním student dokázal zdárně vypořádat a navrhnout komplexní postup ověření. Při provádění konkrétních výpočtů pak

vhodně propojil ruční postupy s několika výpočetními programy. Při konzultacích bylo zřejmé, že nad výsledky získanými

z programů důkladně přemýšlí, snaží se jim nejprve plně porozumět, v případě nesrovnalostí výpočetní modely upravit a

teprve poté je přijmout za finální. Takto zodpovědný přístup ke zpracování bakalářské práce naznačuje, že z něj v blízké

budoucnosti bude vynikající stavební inženýr.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je jasně strukturovaná a v celkovém pohledu přehledná. Na některých místech by bylo možné její srozumitelnost

vylepšit detailnějším komentářem k jednotlivým výpočtům. S ohledem na rozsah práce a časovou náročnost jejího

zpracování student upřednostnil věcnou správnost a úplnost návrhu konstrukce nad podrobným popisem postupu všech

dílčích výpočtů, což považuji za správné rozhodnutí.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Práce vychází z odpovídajícího počtu vhodných zdrojů. Bibliografické citace jsou v pořádku. Citační etika byla dodržena.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práci hodnotím jako vysoce nadprůměrnou nejen z hlediska rozsahu, ale i z hlediska odborné úrovně zpracování a

poctivosti přístupu studenta. Obsahuje návrh a posouzení tří smysluplných variant řešení konstrukce bytového

domu, přičemž každá z těchto variant by mohla být odevzdána jako samostatná vyhovující bakalářská práce.

Student přistupoval k návrhu konstrukcí s plnou odpovědností. Při použití výpočetních programů se vždy snažil

výsledky pochopit, ověřit a teprve poté je přijmout. Pracoval zcela samostatně, konzultace s ním měly charakter

debaty na vysoké odborné úrovni. Pevně věřím, že z něj v blízké budoucnosti bude vynikající stavební inženýr.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.5.2023 Podpis: Petr Bílý, v.r.